

## **BÁO CÁO**

### **Việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019**

Thực hiện Công văn số 4651/UBND-STP ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về việc Việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**

##### **1. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật**

Ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHCHN về rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL năm 2019, trong đó đã rà soát 07 văn bản QPPL thuộc các lĩnh vực KH&CN. Qua rà soát các văn bản QPPL trên, Sở đã có công văn số 800/SKHCHN-TTr ngày 21/10/2019 yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc có liên quan đã tham mưu các văn bản QPPL rà soát lại các nội dung cho phù hợp thực tế và kiến nghị phương án thay đổi, bổ sung kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật trên trong quý 4/2019.

Tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi cho hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo Kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp tham gia Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp đợt 2/2019.

Tham gia đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án hệ thống TBT theo Quyết định 598/QĐ-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ, dự thảo Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh BRVT ban hành, dự thảo Thông tư thay thế Thông tư 23/2007/TT-BKHCHN, dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 21/2007/TT-BKHCHN, dự thảo Thông tư hướng dẫn Nghị định 74/2018/NĐ-CP và Nghị định số 154/2018/NĐ-CP, dự thảo Thông tư của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định tiêu chí xác định sản phẩm, thiết bị sử dụng nước tiết kiệm, dự thảo của UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ trọng tâm tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng 4.0,...

Triển khai lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi cho hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo Kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (lần 2).

## **2. Về tổ chức thi hành pháp luật**

2.1 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp

- Triển khai Thông tư số 09/2017/TT-BKHCN ngày 27/7/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ cho các huyện, thị xã, thành phố năm 2019; Triển khai thực hiện công văn số 1216/TĐC-ĐL quy định tại Thông tư số 08/2018/TT-BKHCN;

- Triển khai đến CCVC-NLĐ về thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hoá công vụ; Triển khai thực hiện công tác phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và hưởng ứng Ngày toàn dân phòng chống mua bán người - 30/7/2019.

2.2 Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp

- Tổ chức Hội thảo “Giải pháp thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu”; phối hợp Cục ứng dụng và phát triển công nghệ tổ chức hội thảo “Hoạt động kết nối cung-cầu công nghệ, giải pháp cho doanh nghiệp ứng dụng, đổi mới công nghệ”.

- Cử 01 công chức tham dự lớp bồi dưỡng Nghiệp vụ kiểm tra HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 trong cơ quan HCNN;

- Tổ chức 04 lớp tập huấn hướng dẫn đánh giá nội bộ HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2019 cho các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã.; 01 lớp đào tạo về tin học và thông tin KH&CN cho HND thị xã Phú Mỹ;

2.3 Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Giải quyết 03 trường hợp đơn thư khiếu nại và tiếp 2 lượt công dân về vụ việc có liên quan đến đơn thư khiếu nại.

- Chủ trì thực hiện 06 đoàn thanh tra, 09 đoàn kiểm tra về lĩnh vực TCĐLCL sản phẩm hàng hóa;

- 02 cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đo lường, số tiền 4.500.000 đ; 02 cơ sở vi phạm hành chính về chất lượng, số tiền 4.980.000. Tổng số tiền phạt là 9.480.000 đồng (chín triệu bốn trăm tám mươi nghìn đồng) và chuyển 01 cơ sở vi phạm về chất lượng xăng dầu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý theo thẩm quyền với số tiền phạt 178.478.400 đ.

2.4 Về cải cách thủ tục hành chính

- Ban hành : Kế hoạch số 01/KH-SKHHCN về hoạt động kiểm soát TTHC, Kế hoạch số 50/KH-SKHHCN về rà soát TTHC năm 2019, trong đó tập trung rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

- Tham mưu UBND tỉnh công bố 03 quyết định số 964/QĐ-UBND và 965/QĐ-UBND ngày 18/4/2019 về việc thay thế 03 thủ tục thuộc lĩnh vực hoạt

động khoa học công nghệ và sửa đổi bổ sung 03 thủ tục, ban hành mới 01 thủ tục thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng; quyết định số 2545/QĐ-UBND ngày 30/9/2019 về sửa đổi bổ sung 01 thủ tục thuộc lĩnh vực hoạt động khoa học công nghệ; quyết định số 1797/QĐ-SKH-CN ngày 15/7/2019 về phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC của Sở KH&CN.

- Thực hiện quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 21/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh BR-VT, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức rà soát, đánh giá 09 thủ tục hành chính theo kế hoạch. Tuy nhiên, việc thực hiện rà soát chỉ trên 06 thủ tục, 03 thủ tục không rà soát, đánh giá do vừa mới được thay thế đầu năm 2019.

- Thực hiện công khai 59 thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của Sở, đồng thời phối hợp bộ phận một cửa cấp tỉnh công khai trên cổng thông tin một cửa. Các TTHC đã được công bố, công khai đầy đủ. Sở đã chỉ đạo Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH-CN đã phối hợp với Bộ phận Kiểm soát TTHC và tổ CNTT cập nhật đầy đủ, công khai, kịp thời và dễ hiểu về các thủ tục hành chính phần mềm một cửa, trang thông tin điện tử.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý TTHC, DVC: Tiếp nhận 477 hồ sơ (11 hồ sơ nộp trực tuyến, 466 hồ sơ nộp trực tiếp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh. Tất cả hồ sơ đều giải quyết đúng hạn và trong thời hạn giải quyết, không có trường hợp trễ hạn.

- Vẫn duy trì việc công bố danh sách, số điện thoại, hộp thư điện tử của CBCC phụ trách công tác CCHC để tiếp nhận các phản ánh kiến nghị của các cá nhân tổ chức; tiếp tục duy trì tốt thư mục hỏi đáp, lấy ý kiến, đánh giá dịch vụ tại bộ phận một cửa và trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Duy trì trang thông tin điện tử đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của sở (<http://dkqm.sokhcn.baria-vungtau.gov.vn>) với 58 TTHC cấp độ 3 và 01 TTHC cấp độ 4 (Thủ tục đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước và nhiệm vụ khoa học và công nghệ do quỹ của Nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tài trợ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương).

- Thực hiện tốt theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết 100% hồ sơ TTHC đúng và sớm hạn, không có trễ hạn.

## 2.5 Các nhiệm vụ, giải pháp khác

- Về Chương trình KH-CN hỗ trợ doanh nghiệp

+ Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp tham gia Chương trình KH-CN hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng đợt 2,3 năm 2019 cho 26 doanh nghiệp với tổng kinh phí hỗ trợ là 807 triệu đồng (tại Công văn số 2389/UBND-VP ngày 29/3/2019 và Công văn số 7525/UBND-VP ngày 30/7/2019). Kinh phí đối ứng của DN: 10.068,740 triệu đồng.

+ Tổ chức 05 đợt họp Hội đồng tư vấn thẩm định nội dung và kinh phí hỗ trợ DN năm 2019. Kết quả hỗ trợ 19 DN. Tổng kinh phí hỗ trợ: 1.115 triệu đồng. Kinh phí đối ứng của DN: 17.842,000 triệu đồng.

- Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh BRVT năm 2018-2019 trong năm 2019 và tổ chức Hội đồng chấm thi Vòng Sơ khảo và Vòng Bán kết Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2018-2019. Kết quả có 01 dự án đạt giải Nhất, 02 dự án đạt giải Nhì, 03 dự án đạt giải Ba và 09 dự án đạt giải Khuyến khích.

+ Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2019-2025 tại Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 7/3/2019 và ban hành Hướng dẫn Quy trình và lập hồ sơ tham gia, quyết toán Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2019-2025 tại Hướng dẫn số 392/HD-SKHCN ngày 27/5/2019.

+ Triển khai đưa Văn phòng Thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh BRVT tại số 04 Xuân Diệu, thành phố Vũng Tàu đi vào hoạt động từ ngày 31/7/2019.

+ Triển khai các hội nghị hướng dẫn Đề án 514 (Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 07/3/2019 Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2019-2025) tại Tp. Bà Rịa cho các doanh nghiệp. Đến nay đã tiếp nhận 05 đơn đăng ký tham gia; Sở Khoa học và Công nghệ đang thành lập Hội đồng xét chọn, thẩm định nội dung và kinh phí đề nghị hỗ trợ của DN tham gia để chuẩn bị tổ chức xét duyệt cho DN.

- Về Quy chuẩn Kỹ thuật địa phương

+ Tổ chức họp ban soạn thảo tiếp thu, giải trình góp ý đối với Dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về cơ sở nuôi cá lồng/bè cửa sông tỉnh BR-VT sau khi lấy ý kiến rộng rãi 60 ngày và lấy ý kiến thống nhất của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về Dự thảo Quy chuẩn, tổng hợp trình UBND tỉnh lấy ý kiến góp ý của các Bộ, ngành liên quan.

+ Xây dựng Dự thảo Kế hoạch xây dựng QCĐP tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2019 trình UBND tỉnh gửi lấy ý kiến góp ý của Bộ Khoa học và Công nghệ về Dự thảo Kế hoạch trước khi ban hành theo quy định.

- Về Chương trình tạo tạo 1000 doanh nhân: Tham mưu trình UBND tỉnh Kế hoạch Tổ chức thí điểm 02 lớp Quản trị doanh nghiệp toàn diện, chuyên nghiệp trong năm 2019 thuộc Chương trình đào tạo, bồi dưỡng 1000 doanh nhân của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020 tại Tờ trình số 56/TTr-SKHCN ngày 27/8/2019.

**II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN**

Không

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2019, Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- GD, PGD;
- TTTT&UDKHCN(web);
- Lưu VT, TTrg

Ký, GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Duy Tâm Thanh





